
Inspekční činnost ČŠI 
ve školním roce 2022/2023

Pracovní jednání s řediteli 
MŠ, ZŠ a SŠ v Olomouckém kraji (KAP)

6. 6. 2023, Olomouc, Šumperk

Mgr. Michal Hlaváček, 

ředitel Olomouckého inspektorátu ČŠI



Komplexní inspekční činnost (napříč všemi stupni vzdělávání, všemi
zřizovateli; hodnocení a kontrola).

Plnění specifických úkolů.

Odraz aktuální situace: tematická inspekční činnost – Integrace
ukrajinských dětí a žáků, IČ na žádost

Kontroly – např. maturitní zkoušky; školní jídelny (samostatné subjekty);
kontroly na podnět.

Inspekční činnost na základě podnětů, stížností a petic, které svým
obsahem spadají do působnosti ČŠI.

Inspekční činnost na žádost pro účely přiznání dotací soukromým
školám.

Inspekční činnost ČŠI

Inspekční činnost ČŠI ve školním roce 2022/2023



Účast v konkurzních komisích pro konkurzní řízení na vedoucí pracovní
místa ředitelů škol (od 1. 9. 2022 dosud vyhlášeno celkem 48 KŘ; z toho
35 v okresech OL, PŘ, PV a 13 v okresech ŠPK a JES).

Evidence úrazů dětí, žáků a studentů (InspIS DATA, záznamy o úrazech).

Inspekční elektronické zjišťování; Zjišťování výsledků vzdělávání žáků
(InspIS SET).

Součinnost s KÚ – přezkumy MZ (podmínky a průběh).

Monitoring ve školách (např. přijímací zkoušky na SŠ).

Tematické zprávy ČŠI (Tělesná zdatnost žáků na ZŠ a SŠ, Integrace
a vzdělávání dětí a žáků s nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka).

Reporty z InspIS DATA (nově – Testování žáků 5. a 9. ročníku, Měření
tělesné zdatnosti žáků).

Další činnosti ČŠI

Inspekční činnost ČŠI ve školním roce 2022/2023



- webové stránky ČŠI

www.csicr.cz (inspekční výstupy, nástroje hodnocení, metodická podpora)

www.kvalitniskola.cz (např. příklady inspirativní praxe ve vazbě na kritéria 
hodnocení)

https://www.csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav

- z webu ČŠI – přístup do informačních systémů – InspIS DATA, InspIS ŠVP, 
InspIS PORTÁL  

- Výroční zpráva ČŠI za školní rok 2021/2022

https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Vyrocni-zpravy/Kvalita-a-efektivita-
vzdelavani-a-vzdelavaci-s-(4)

- České školství v mapách

https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Ceske-skolstvi-v-mapach

- České školství v datech

https://vzdelavanivdatech.cz/

Informační zdroje

Inspekční činnost ČŠI ve školním roce 2022/2023

http://www.csicr.cz/
http://www.kvalitniskola.cz/
https://www.csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav
https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Vyrocni-zpravy/Kvalita-a-efektivita-vzdelavani-a-vzdelavaci-s-(4)
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Ceske-skolstvi-v-mapach
https://vzdelavanivdatech.cz/


Plán hlavních úkolů ČŠI (trvalé úkoly vyplývající ze školského
zákona + specifické úkoly)

Kritéria hodnocení podmínek, průběhu a výsledků
vzdělávání (model Kvalitní školy, modifikace pro jednotlivé
stupně vzdělávání, hodnoticí úrovně)

Oba dokumenty jsou vydávány na příslušný školní rok,
podléhají schválení ministra školství, mládeže a tělovýchovy),
jsou zveřejněny na www.csicr.cz.

Základní dokumenty ČŠI

Inspekční činnost ČŠI ve školním roce 2022/2023



k naplnění základního kritéria hodnocení ČŠI: 

účinnost podpory rozvoje osobnosti dítěte, žáka a studenta
a dosahování cílů vzdělávání ze strany školy a školských
zařízení (§ 173 odst. 8 školského zákona)

Cíle a zásady vzdělávání (§ 2 školského zákona)

Proč to všechno?

Inspekční činnost ČŠI ve školním roce 2022/2023



1 6

2 5

3 4

Koncepce
školy

Vedení
školy

Kvalita pedagogů

Podpora žáků 
při vzdělávání 

Vzdělávací
výsledky

Výuka

Kvalitní
škola



Většina realizována při komplexní inspekční činnosti.

Integrace a vzdělávání dětí a žáků s nedostatečnou znalostí vyučovacího
jazyka v MŠ, ZŠ a SŠ, se specifickým zřetelem k integraci a vzdělávání dětí
a žáků z Ukrajiny.

Měření tělesné zdatnosti žáků ZŠ a SŠ (3. a 7. ročník ZŠ + 2. ročník SŠ).

Hodnocení podpory rozvoje a dosažené úrovně žáků ZŠ a SŠ ve čtenářské
gramotnosti (součástí testování žáků – InspIS SET – 2. ročník SŠ – listopad
2022; 5. a 9. ročník ZŠ – květen 2023).

Hodnocení dosažené úrovně žáků nastupujících do SŠ ve vybraných
oblastech moderních dějin ČR, PřG a FinG – formou testování žáků –
InspIS SET – listopad až prosinec 2022.

Specifické úkoly – 2022/2023

Inspekční činnost ČŠI ve školním roce 2022/2023



Hodnocení průběhu vzdělávání žáků na úrovni ZŠ ve 2. cizím jazyce
včetně hodnocení dosažené úrovně jazykových znalostí a dovedností
žáků na výstupu ze základního vzdělávání (součástí testování žáků –
InspIS SET – 9. ročník ZŠ – květen 2023).

Vnější faktory související s výsledky vzdělávání v základních školách.

Výsledky vzdělávání v mateřských školách ve vztahu k přechodu dětí
do základních škol.

Hodnocení vzdělávání ve středních školách s obory vzdělání s maturitní
zkouškou, které opakovaně vykazují vysokou míru neúspěšnosti
ve společné části maturitní zkoušky.

Specifické úkoly – 2022/2023

Inspekční činnost ČŠI ve školním roce 2022/2023



nástroj metodické podpory škol

aktivita navazující na komplexní inspekční
činnost ve spolupráci s NPI ČR

prioritně pro ZŠ, přesah do MŠ ve spojených 
subjektech

v Olomouckém kraji realizován od školního 
roku 2022/2023

PILOT 14 



Podpora kvality vzdělávání 
na úrovni školy

Komplexní inspekční činnost
(vzdělávací audit)

NEVYHOVUJÍCÍ VYŽADUJÍCÍ

ZLEPŠENÍ

OČEKÁVANÁ VÝBORNÁ

Příklady 

inspirativní praxe

1. Příprava balíčku podpory

2. Plán realizace

3. Realizace podpory ve škole

Vyhodnocení účinnosti podpory

Návrh 

na odvolání

Návrh na vyhlášení 

konkurzu

Cílená metodická 

podpora

ČŠI + 

NPI

ČŠI



stížnosti na školy, nárůst počtu (cca 50 % postoupeno, nejčastěji ŘŠ a jiným
orgánům; cca 50 % šetřeno ČŠI dle kompetencí daných školským zákonem)

obsah stížností – nejčastěji: speciální vzdělávací potřeby žáků, splnění
kvalifikačních předpokladů PP, nezajištění BOZ žáků, nedostatečný postup při
šetření výskytu rizikového chování žáků, neplnění rozsahu přímé vyučovací
povinnosti PP včetně ŘŠ, nevhodná komunikace se zákonnými zástupci žáků,
poskytování informací zákonným zástupcům žáků, nedodržování vnitřních
pravidel školy – školní řád včetně pravidel hodnocení, hodnocení žáků včetně
chování, udělování výchovných opatření, organizace vzdělávání, délka přestávek
a vyučovacích hodin

spolupráce se zřizovatelem – vyřizování, přijímání opatření, informování
stěžovatelů

aspekty vyřizování stížností postoupených řediteli školy, důslednost, diplomacie

lze využívat metodickou pomůcku ČŠI (web ČŠI, aktualizována 16. 11. 2022)

podněty často řešeny při komplexní inspekční činnosti

Stížnosti a podněty – 2022/2023 

Inspekční činnost ČŠI ve školním roce 2022/2023



Děkuji za pozornost

Mgr. Michal Hlaváček
ředitel Olomouckého inspektorátu ČŠI

Wellnerova 25, 779 00 Olomouc

Tel.: +420 585 540 126

Email: michal.hlavacek@csicr.cz ǀ www.csicr.cz


